
 
 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

D I S POZI Ț I E  nr. ____ 
 

din                                          2024 

Chișinău 
 

 

Z:\1.DRAN\008\2024\DISPOZIȚII\21485\21485-redactat-ro.docx 

Cu privire la Consiliul pentru diplomație economică 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

În conformitate cu art. 7 lit. k) din Legea nr. 136/2017 cu privire la Guvern 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 252, art. 412), cu 

modificările ulterioare, și al pct. 159 subpct. 3) din Regulamentul Guvernului, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 610/2018 (republicat în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova, 2024, nr. 311-313, art. 631), Guvernul DISPUNE: 

 

1. Se instituie Consiliul pentru diplomație economică. 

2. Se aprobă: 

1.1. Regulamentul cu privire la organizarea și funcționarea Consiliului 

pentru diplomație economică, conform anexei nr. 1; 

1.2. Componența nominală a Consiliului pentru diplomație economică, 

conform anexei nr. 2.  

 

3. Controlul asupra executării prezentei Dispoziții se pune în sarcina 

Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării și Ministerului Afacerilor 

Externe.  

 

4. În caz de eliberare a unor membri ai Consiliului pentru diplomație 

economică din funcțiile deținute, atribuțiile acestora în cadrul Consiliului vor fi 

exercitate de către persoanele nou-desemnate în funcțiile respective, fără a fi 

emisă o nouă dispoziție de Guvern. 

 

5. Prezenta dispoziție intră în vigoare la data publicării în Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova. 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 
 



3 

 

Z:\1.DRAN\008\2024\DISPOZIȚII\21485\21485-redactat-ro.docx 

 

Anexa nr. 1 

la Dispoziția Guvernului nr. 

 

REGULAMENT 

cu privire la organizarea și funcționarea  

Consiliului pentru diplomație economică 

 

I. Dispoziții generale 

 

1. Regulamentul cu privire la organizarea și funcționarea Consiliului 

pentru diplomație economică (în continuare – Regulament) stabilește funcțiile de 

bază, atribuțiile, drepturile și obligațiile, componența și organizarea activității 

Consiliului pentru diplomație economică (în continuare – Consiliu). 

 

2. Misiunea Consiliului constă în determinarea principalelor obiective ale 

diplomației economice prevăzute de actele normative în vigoare și în 

supravegherea implementării acestora. 

 

II. Funcțiile de bază, atribuțiile, drepturile și obligațiile Consiliului 

 

3. Consiliul își exercită rolul esențial de coordonare, monitorizare, 

evaluare, implementare și raportare, având următoarele funcții de bază: 

3.1. contribuie activ și sprijină consolidarea colaborării intersectoriale, în 

vederea promovării diplomației economice; 

3.2. coordonează și asigură sincronizarea acțiunilor între instituțiile 

relevante, în vederea realizării coerente a obiectivelor și a strategiilor în 

domeniul diplomației economice; 

3.3. monitorizează și evaluează în mod constant progresul în 

implementarea obiectivelor în domeniul diplomației economice, asigurându-se că 

acestea contribuie eficient la avansarea intereselor naționale pe plan extern. 

 

4. Atribuțiile Consiliului sunt următoarele: 

4.1. stabilirea direcțiilor prioritare ale politicii economice externe a 

Republicii Moldova;  

4.2. identificarea statelor partenere cu potențial pentru realizarea 

obiectivelor diplomației economice;  

4.3. examinarea și identificarea sectoarelor economice prioritare pentru 

atragerea investițiilor în Republica Moldova; 

4.4. înaintarea către Guvern a propunerilor cu privire la direcțiile prioritare 

ale politicii economice externe a Republicii Moldova în statele și regiunile 

partenere;  

4.5. coordonarea activităților autorităților administrației publice centrale în 

domeniul diplomației economice; 



4 

 

Z:\1.DRAN\008\2024\DISPOZIȚII\21485\21485-redactat-ro.docx 

 

4.6. evaluarea posibilității participării Republicii Moldova la evenimente 

de anvergură din străinătate în domeniile economic și comercial;  

4.7. înaintarea către Guvern a propunerilor financiar-economice cu privire 

la capacitarea misiunilor diplomatice și consulare în domeniul diplomației 

economice.  

 

5. În scopul exercitării atribuțiilor, Consiliul are următoarele drepturi: 

5.1. să solicite și să primească de la autoritățile publice centrale și locale, 

precum și de la instituțiile din domeniului politicilor de ramură, informațiile 

necesare pentru desfășurarea activității sale; 

5.2. să propună, după caz, constituirea grupurilor de lucru interministeriale 

cu rol consultativ, pentru examinarea problemelor și pentru coordonarea 

acțiunilor prioritare de interes național, regional și intersectorial din domeniul 

diplomației economice; 

5.3. să monitorizeze activitatea grupurilor de lucru interministeriale create; 

5.4. să antreneze în activitatea sa, la necesitate, instituții, organizații, 

institute de cercetări științifice, precum și experți. 

 

6. Pentru îndeplinirea atribuțiilor stabilite în prezentul Regulament, 

Consiliul are următoarele obligații: 

6.1. să întocmească, să păstreze și să arhiveze procesele-verbale ale 

ședințelor Consiliului, precum și să țină evidența acestora; 

6.2. să prezinte Guvernului, la solicitare, informații și rapoarte; 

6.3. să îndeplinească alte obligații care derivă din funcțiile și atribuțiile 

sale, în conformitate cu legislația în vigoare și în corespundere cu obiectivele 

diplomației economice. 

 

III. Componența și organizarea activității Consiliului 

 

7. Consiliul este format din: 

7.1. doi copreședinți: viceprim-ministru, ministrul dezvoltării economice și 

digitalizării, și viceprim-ministru, ministrul afacerilor externe;  

7.2. doi covicepreședinți, câte unul din rândul secretarilor de stat; 

7.3. doi cosecretari, unul din partea Ministerului Dezvoltării Economice și 

Digitalizării și unul din partea Ministerului Afacerilor Externe;  

7.4. alți membri ai Consiliului. 

 

8.  Atribuțiile copreședinților sunt următoarele: 

8.1. coordonează activitatea Consiliului și asigură îndeplinirea atribuțiilor 

acestuia, conform prezentului Regulament;  

8.2. stabilesc, de comun acord, data și locul desfășurării ședințelor; 

8.3. convoacă, de comun acord, ședințele ordinare și extraordinare ale 

Consiliului și le prezidează, alternând la fiecare 6 luni; 



5 

 

Z:\1.DRAN\008\2024\DISPOZIȚII\21485\21485-redactat-ro.docx 

 

8.4. formulează și aprobă, de comun acord, ordinea de zi a fiecărei ședințe;  

8.5. invită, de comun acord, la ședințele Consiliului, după caz, conducători 

și specialiști din autoritățile publice centrale și locale, din alte instituții și 

organizații, experți, precum și reprezentanți ai mediului de afaceri. Persoanele 

invitate la ședințele Consiliului nu au statut de membru și nu beneficiază de drept 

de vot; 

8.6. reprezintă Consiliul în relațiile cu terțe părți în cadrul competențelor 

atribuite și sunt responsabili de chestiunile aferente domeniului de activitate al 

Consiliului; 

8.7. aprobă procesele-verbale ale ședințelor Consiliului.  

 

9. Covicepreședinții Consiliului îndeplinesc atribuțiile copreședinților în 

absența acestora. Fiecare covicepreședinte poate substitui doar copreședintele din 

ministerul pe care îl reprezintă.  

 

10. Cosecretarii participă la toate ședințele Consiliului și se succed în 

pregătirea acestora conform unei rotații stabilite, fiind abilitați cu exercitarea 

următoarelor responsabilități: 

10.1. întocmesc procesele-verbale ale ședințelor Consiliului; 

10.2. la indicația copreședinților, organizează ședințele Consiliului și 

asigură schimbul de informații între membrii acestuia; 

10.3. mențin relațiile Consiliului cu autoritățile publice centrale și cu alte 

instituții. 

 

11. Membrii Consiliului beneficiază de următoarele drepturi: 

11.1. să acceseze, să studieze și să verifice materialele prezentate spre 

examinare Consiliului; 

11.2. să participe la procesul de luare a deciziilor prin vot cu privire la 

chestiunile discutate. 

 

12. Membrii Consiliului sunt obligați: 

12.1. să-și exercite atribuțiile în conformitate cu prevederile prezentului 

Regulament; 

12.2. să raporteze despre executarea deciziilor adoptate de Consiliu. 

 

13. Ședințele Consiliului se convoacă de către copreședinți trimestrial și se 

pot desfășura fie cu prezență fizică, fie prin intermediul platformelor de 

videoconferință, în funcție de decizia acestora.  

 

14. Ședințele Consiliului sunt deschise și sunt deliberative dacă la ele 

participă cel puțin 1/2 din totalul membrilor acestuia. 

 



6 

 

Z:\1.DRAN\008\2024\DISPOZIȚII\21485\21485-redactat-ro.docx 

 

15. În absența copreședinților, ședințele Consiliului sunt prezidate de către 

covicepreședintele din același minister, în baza programului de rotație prestabilit. 

 

16. Fiecare membru al Consiliului dispune de un singur vot. Cosecretarii 

Consiliului nu au drept de vot. 

 

17.  Deciziile cu privire la chestiunile examinate în cadrul Consiliului se 

adoptă prin majoritatea voturilor membrilor prezenți la ședință. În caz de paritate 

a voturilor, votul decisiv va fi cel de consens al copreședinților. 

 

18. În cazul imposibilității participării la ședință a unuia din membrii 

Consiliului, acesta poate fi substituit cu alt reprezentant al aceleiași instituții, 

care va deține toate drepturile membrului substituit. 

 

19. Proiectul ordinii de zi a ședinței Consiliului și materialele necesare se 

transmit membrilor Consiliului de către cosecretar cu cel puțin 5 zile lucrătoare 

înainte de data ședinței. 

 

20. Copreședinții Consiliului desemnează persoanele responsabile de 

pregătirea subiectelor de pe ordinea de zi, a proiectelor de decizii și a altor 

documente necesare. 

 

21. Membrii Consiliului care nu sunt de acord cu decizia adoptată au 

dreptul la opinie separată, care se consemnează în procesul-verbal al ședinței. 

 

22. Materialele referitoare la chestiunile supuse examinării în cadrul 

Consiliului sunt prezentate cosecretarilor de către raportor cu cel puțin 10 zile 

înainte de data ședinței. În cazul în care materialele sunt recepționate doar de 

către un cosecretar, acesta va asigura transmiterea lor către celălalt cosecretar în 

cel mai scurt timp posibil.  

 

23. Procesele-verbale se întocmesc în două exemplare și se semnează de 

către ambii copreședinți ai ședinței. În cazul lipsei unuia dintre aceștia, 

procesele-verbale se semnează de către covicepreședintele ministerului 

corespunzător. 

 

24. Cosecretarii Consiliului asigură păstrarea și arhivarea  

proceselor-verbale ale ședințelor, remiterea corespondenței și alte aspecte de 

ordin organizatoric. 

 

25. Consiliul informează anual Guvernul cu privire la activitatea sa. 

 
 



7 

 

Z:\1.DRAN\008\2024\DISPOZIȚII\21485\21485-redactat-ro.docx 

 

Anexa nr. 2 

la Dispoziția Guvernului nr. 

 

COMPONENŢA NOMINALĂ 

a Consiliului pentru diplomație economică 

 

Alaiba Dumitru  

 

– viceprim-ministru, ministrul dezvoltării economice și 

digitalizării, copreședinte al Consiliului 

Popșoi Mihail  

 

– viceprim-ministru, ministrul afacerilor externe, 

copreședinte al Consiliului 

Ceban Cristina 

 

– secretar de Stat responsabil de domeniul cooperării 

economice internaționale, Ministerul Dezvoltării 

Economice și Digitalizării, covicepreședinte al Consiliului 

Mihov Sergiu – secretar de Stat responsabil de diplomația economică, 

Ministerul Afacerilor Externe, covicepreședinte al 

Consiliului 

Chistol Eugeniu – șef adjunct al Direcției cooperare economică 

internațională, șef al Secției regimuri comerciale și OMC, 

Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării, 

cosecretar al Consiliului 

Panfil Ion – șef al Secției diplomație economică, Ministerul Afacerilor 

Externe, cosecretar al Consiliului 

Digolean Andrian – secretar de Stat, Ministerul Agriculturii și Industriei 

Alimentare 

Chistol Andrei – secretar de Stat, Ministerul Culturii 

Stratulat Grigore – secretar de Stat, Ministerul Mediului 

Pereteatcu Cristina – secretar de Stat, Ministerul Energiei 

Nirca Tatiana  – consilieră în cabinetul ministrului infrastructurii și 

dezvoltării regionale 

Groza Ion  

 

– deputat, vicepreședinte al Comisiei politică externă și 

integrare europeană, Parlamentul Republicii Moldova 

Morozova Marina  

 

– deputată în Parlamentul Republicii Moldova, membră a 

Comisiei economie, buget și finanțe 

Diaconu Serghei – șef al Cabinetului Prim-ministrului, consilier în domeniul 

cooperării externe 

Olesea Bordan – reprezentantul Cancelariei de Stat 

Bejan Natalia – director  al Instituției Publice Agenția de investiții 

 



   
        

 

NOTĂ INFORMATIVĂ 

la proiectul Dispoziției Guvernului cu privire la Consiliul pentru Diplomație Economică 
 

1.  Denumirea autorului și a participanților la elaborarea proiectului 

Proiectul Dispoziției Guvernului cu privire la Consiliul pentru Diplomație Economică a fost 

elaborat de către Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării la inițiativa Ministerului 

Afacerilor Externe, cu suportul experților proiectului „Întreprinderi și comune puternice”, 

implementat de Agenția de Cooperare Internațională a Germaniei (GIZ) Moldova cu suportul 

financiar al Ministerului Federal pentru Cooperare Economică și Dezvoltare al Germaniei și al 

Agenției Elvețiene pentru Dezvoltare și Cooperare. 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ și finalitățile urmărite 

Diplomația economică reprezintă un domeniu esențial al politicii externe de eficiența căreia 

depinde realizarea și promovarea intereselor economice naționale în afara țării. Drept consecință 

a multiplelor provocări sistemice și de natură conjuncturală, Republica Moldova nu a reușit să își 

dezvolte pe deplin o platformă durabilă de confirmare și promovare a intereselor economice ale 

țării la nivel internațional, diplomația economică rămânând un domeniu cu un potențial încă 

nevalorificat suficient.  

Din cauza lipsei îndelungate a unei viziuni comune la nivel de stat și a voinței politice, suprapuse 

cu abordarea reactivă a problemelor sistemice, situația s-a agravat în ultimii ani. Pe lângă șirul de 

provocări mondiale precum criza pandemică, criza energetică, presiunile inflaționiste și conflictul 

militar din Ucraina, Republica Moldova se confruntă cu probleme majore dintre care insuficiența 

forței de muncă, constrângeri bugetare, insuficiența fondurilor de finanțare etc.  

În primele decenii ale independenței, Republica Moldova nu a pus accent pe asigurarea 

promovării consistente a intereselor economice pe arena internațională, totuși în ultimii 5 ani au 

avut loc progrese considerabile. Astfel, suportul legislativ al acțiunilor de implementare a politicii 

economice externe au fost asigurate de câteva acte normative de bază o bună parte fiind aprobate 

acum mai bine de zece ani (sau modificate nesemnificativ):  

- Legea nr.761/2001 cu privire la serviciul diplomatic, care stabilește activitățile de bază ale 

diplomației moldovenești cu modificările și completările ulterioare; 

- La nivel subsecvent Legii nominalizate, de invocat sunt următoarele acte normative: 

 Hotărârea Guvernului nr.413/2017 pentru aprobarea Regulamentului privind birourile 

(secțiile) comercial-economice în cadrul misiunilor diplomatice și oficiilor consulare ale 

Republicii Moldova peste hotare; 

 Hotărârea Guvernului nr.744/2007 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la activitatea 

misiunilor diplomatice ale Republicii Moldova; 

 Hotărârea Guvernului nr.143/2021 cu privire la organizarea și funcționarea Ministerului 

Dezvoltării Economice și Digitalizării; 

 Hotărârea Guvernului nr.697/2017 cu privire la organizarea și funcționarea Ministerului 

Afacerilor Externe. 

Actele normative enumerate stabilesc cadrul juridic de bază privind organizarea și funcționarea 

instituțiilor serviciului diplomatic al Republicii Moldova ca parte a serviciului public. Astfel, 

conform art.3 al Legii cu privire la serviciul diplomatic, implementarea diplomației economice   

îi revine serviciului diplomatic, format din totalitatea instituțiilor diplomatice și consulare care 

asigură realizarea politicii externe a Republicii Moldova, participarea la promovarea intereselor 

economice ale acesteia prin dezvoltarea armonioasă a relațiilor bilaterale și multilaterale 

economice cu alte state și organizațiile internaționale, promovarea unei imagini favorabile a 

Republicii Moldova peste hotare, etc.  

În urma studiului realizat în 2022 “Modelul de Dezvoltare a Diplomației Economice pentru 

Moldova” prin intervievarea funcționarilor delegați, a fost evidențiată necesitatea de a fortifica 

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=107826&lang=ro


 

 
 

Diplomația Economică a Republicii Moldova, în contextul mediului economic și geopolitic 

internațional dificil. 

Astfel, în anul 2023 Ministerul Afacerilor Externe a venit cu inițiativa la Planul de acțiuni a 

Guvernului de a constitui Consiliul pentru Diplomație Economică cu sarcini concrete, care ar 

contribui la realizarea obiectivelor diplomației economice.  

3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au ca scop armonizarea 

legislației naționale cu legislația Uniunii Europene 

Proiectul nu conține norme de armonizare a legislației naționale cu legislația Uniunii Europene. 

4. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

Proiectul actului normativ prevede instituirea unui organ colegial - Consiliul pentru Diplomație 

Economică. Funcțiile de baza ale Consiliului fiind următoarele: 

1) contribuie activ și sprijină consolidarea colaborării intersectoriale în vederea promovării 

diplomației economice; 

2) coordonează și asigură sincronizarea acțiunilor între instituțiile relevante, în vederea realizării 

coerente a obiectivelor și strategiilor în domeniul diplomației economice; 

3) monitorizează și evaluează în mod constant progresul în implementarea obiectivelor în 

domeniul diplomației economice, asigurându-se că acestea contribuie eficient la avansarea 

intereselor naționale pe plan extern. 

Atribuțiile Consiliului, la rândul său, sunt: 

1) determinarea direcțiilor prioritare ale politicii economice externe a Republicii Moldova;  

2) identificarea statelor partenere cu potențial pentru realizarea obiectivelor diplomației 

economice;  

3) examinarea și identificarea sectoarelor economice prioritare pentru atragerea investițiilor în 

Republica Moldova; 

4) înaintarea către Guvern a propunerilor cu privire la direcțiile prioritare ale politicii economice 

externe a Republicii Moldova în materie economică în statele și regiunile partenere;  

5) coordonarea activităților autorităților administrației publice centrale în domeniul diplomației 

economice; 

6) evaluarea posibilității participării Republicii Moldova la evenimente de anvergură din 

străinătate în domeniul economic și comercial;  

7) înaintarea către Guvern a propunerilor financiar-economice cu privire la capacitarea misiunilor 

diplomatice și consulare în domeniul diplomației economice.  

Consiliul va fi format din: 

1) doi copreședinți: Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării economice și digitalizării, și 

Viceprim-ministru, ministrul afacerilor externe;  

2) doi co-vicepreședinți, la nivel de Secretar de Stat, câte unul, respectiv; 

3) doi co-secretari, câte unul din partea Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării și 

Ministerului Afacerilor Externe, respectiv;  

4) alți membri ai Consiliului (reprezentanți ai Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării, 

Ministerului Afacerilor Externe, Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare, Ministerului 

Infrastructurii și Dezvoltării Regionale, Ministerului Mediului, Ministerului Energiei, 

Ministerului Culturii, Cancelariei de Stat, Comisiilor Parlamentare, Instituției Publice Agenția de 

Investiții). 

În scopul exercitării atribuțiilor sale Consiliul va dispune de următoarele drepturi: 

1) să solicite și să primească de la autoritățile publice centrale și locale, precum și instituțiile din 

domeniului politicilor de ramură informațiile necesare pentru desfășurarea activității sale; 

2) să propună, după caz, constituirea grupurilor de lucru interministeriale, cu rol consultativ, 

pentru examinarea problemelor și coordonarea acțiunilor prioritare de interes național, regional și 

intersectorial din domeniul diplomației economice; 

3) să monitorizeze activitatea grupurilor de lucru interministeriale create. 

4) să antreneze în activitatea sa, la necesitate, instituții, organizații, institute de cercetări științifice, 

precum și experți. 



 

 
 

Pentru îndeplinirea atribuțiilor stabilite în prezentul Regulament, Consiliul va avea următoarele 

obligații: 

1) să întocmească, să păstreze, să arhiveze procesele-verbale ale ședințelor Consiliului și să țină 

evidența acestora; 

2) să prezinte Guvernului informații, rapoarte și dări de seamă, la solicitarea acestuia; 

3) să îndeplinească alte obligații care derivă din funcțiile și atribuțiile sale, în conformitate cu 

legislația în vigoare și în corespundere cu obiectivele diplomației economice. 

5. Fundamentarea economico-financiară 

Implementarea prevederilor proiectului actului normativ și activitatea implicit a Consiliului 

pentru diplomația economică nu necesită cheltuieli financiare suplimentare de la bugetul de stat.  

6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare 

Reieșind din faptul că instituirea Consiliului pentru Diplomație Economică, drept mecanism 

interinstituțional de coordonare a activităților în domeniul vizat va constitui un instrument 

important în fortificarea diplomației economice, dispoziția Guvernului în cauză va intră în vigoare 

la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

7. Avizarea și consultarea publică a proiectului 

Potrivit Legii nr.100/2017 cu privire la actele normative și Legii nr.239/2008 privind transparența 

în procesul decizional, proiectul actului normativ a fost supus avizării și consultărilor publice în 

conformitate cu prevederile legale cu părțile interesate și publicul larg. 

8. Constatările expertizei anticorupție 

Potrivit art.28 alin.(2) lit. d) din Legea integrității nr.82/2017, actul normativ în cauză este 

exceptat de la efectuarea expertizei anticorupție. 

9. Constatările expertizei de compatibilitate 

Proiectul nu este elaborat în scopul armonizării legislației naționale cu legislația UE, exceptându-

se astfel, de efectuarea expertizei de compatibilitate. 

10. Constatările expertizei juridice 

Informația referitoare la concluziile expertizei privind compatibilitatea proiectului cu alte acte 

normative în vigoare, precum și respectarea normelor de tehnică legislativă a fost inclusă în 

Sinteza obiecțiilor și propunerilor urmare recepționării expertizei juridice din partea Ministerului 

Justiției. 

11. Constatările altor expertize 

Proiectul nu cade sub incidența altor expertize necesare de a fi efectuate în condițiile Legii 

nr.100/2017 cu privire la actele normative.  

 

 

  

Secretar de stat al Ministerului  

Dezvoltării Economice și Digitalizării                                 Cristina CEBAN 



1 

 

 

 

SINTEZA   

obiecțiilor și propunerilor la proiectul Dispoziției Guvernului                                                                                                                                

cu privire la Consiliul pentru Diplomație Economică 

 

№ INSTITUŢIA  CONŢINUTUL AVIZULUI  NOTĂ (ARGUMENTARE) 

1. Cancelaria de Stat 

(nr. 26/1-78-7460 din 13.07.2022) 

Urmare a examinării proiectului Dispoziției Guvernului cu privire la 

Consiliul pentru diplomația economică, Cancelaria de Stat comunică 

susținerea acestuia. 

Totodată, în scopul îmbunătățirii redacției actuale venim cu unele 

propuneri de ajustare/concretizare la proiect, și anume: 

- reformularea clauzei de adoptare, astfel încât să fie prevăzut că 

Dispoziția este elaborată în conformitate cu, și nu în temeiul art.7 lit. k) 

din Legea nr.136/2017/ pct.153 subpct.3) din Regulamentul 

Guvernului, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.610/2018; 

 

- excluderea listei contrasemnatarilor (potrivit art.50 alin.(4) din Legea 

nr.100/2017 cu privire la Guvern, lista miniștrilor contrasemnatari se 

include în cazul hotărârilor și ordonanțelor); 

 

- alinierea pct.1 din Dispoziție, în maniera în care - inițial să fie 

prevăzută aprobarea Componenței Consiliului și, după care - aprobarea 

Regulamentului; 

 

- excluderea pct.2 din Regulament; 

 

 

- corelarea pct.3 și pct.5 din Regulament în privința sarcinii/ sarcinilor 

principale ale Consiliului; 

 

 

- expunerea pct.6, subpct. 9) din Regulament, în următoarea redacție: 

”9) aprobă candidaturile funcționarilor, selectate prin concurs conform 

criteriilor și modului de desfășurare a concursului aprobat prin ordinul 

ministrului dezvoltării economice și digitalizării, care urmează să 

activeze în birourile (secțiile) comercial-economice în cadrul misiunilor 

diplomatice și oficiilor consulare ale Republicii Moldova peste hotare.”; 

 

- excluderea subpct.1) din pct.8 a Regulamentului; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Acceptat. 

Redactat proiectul DG 

 

 

Acceptat. 

Redactat proiectul DG 

 

 

Acceptat. 

Redactat proiectul DG 

 

Se acceptă. 

Cu operarea rectificărilor corespunzătoare în textul 

proiectului 

 

Se acceptă. 

Cu operarea rectificărilor corespunzătoare în textul 

proiectului 

 

Acceptat. 

A fost redactat proiectul Regulamentului 

 

 

 

 

 

Nu se acceptă. 

Lipsește argumentarea necesității de excludere a acestui 

subpunct. 

 



2 

 

- în Anexa nr.2 (COMPONENŢA NOMINALĂ a Consiliului pentru 

Diplomația Economică), de substituit „Oficiului Prim-ministrului” cu 

„Cabinetul Prim-ministrului”. 

 

Pentru includerea în Componența nominală a Consiliului pentru 

diplomația economică, se deleagă din partea: 

1. Cabinetului Prim-ministrului Republicii Moldova - dl Serghei 

Diaconu, Șef de cabinet al Prim-ministrului, consilier în domeniul 

cooperării externe; 

2. Cancelariei de Stat – dna Svetlana Țurcanu, Șef adjunct al Direcției 

generale politici sectoriale, Șef Direcție politici economice. 

  

Se acceptă. 

Redactat proiectul DG 

 

 

Se acceptă. 

Redactat proiectul DG 

 

 

Se acceptă. 

Redactat proiectul DG 

 

2. Ministerul Afacerilor Externe și Integrării Europene 

(nr. DI/3/041-8138 din 27.07.2023) 

 

Ministerul Afacerilor Externe și Integrării Europene a examinat 

proiectul Dispoziției Guvernului cu privire la Consiliul pentru 

diplomație economică și, în limita competenței funcționale, comunică 

următoarele. 

Potrivit pct. 3.12 din Planul de activitate al Guvernului pentru anul 

2023, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 90/2023, crearea 

mecanismului interinstituțional de coordonare a activităților în 

domeniul diplomației economice prin instituirea Consiliului pentru 

Diplomația Economică se prevede a fi efectuată prin aprobarea unei 

Hotărâri de Guvern. 

Proiectul propus spre examinare în forma de Dispoziție depășește cadrul 

articolului 39 din Legea nr. 136/2017 cu privire la Guvern, care 

stabilește că emiterea dispozițiilor are loc pentru organizarea activității 

interne a Guvernului, iar prin prisma componenței Consiliului proiectul 

vizează comisiile parlamentare și I.P. Agenția de Investiții, care nu sunt 

în subordinea Guvernului. 

Pe de altă parte, faptul atribuirii statutului de dispoziție proiectului de 

act normativ supus examinării îl exceptează de la efectuarea expertizei 

anticorupție, în temeiul art.28 alin.(2) lit. d) din Legea integrității 

nr.82/2017, evitare deloc recomandabilă. 

 

Cu referire la proiectul dispoziției, aprobarea Regulamentului și 

componenței unui Consiliu necesită a fi precedată de reglementări 

privind constituirea acestuia. Din Nota informativă la proiect nu rezultă 

existența unui alt act normativ de constituire a Consiliului pentru 

diplomația economică, în suplinirea căruia ar veni proiectul supus 

examinării. Drept urmare, pct. 1 al proiectului necesită a fi reformulat 

în sensul instituirii Consiliului ca acțiune primară, aprobarea 

Regulamentului și Componenței acestuia fiind pași consecutivi 

ulteriori. 

În ceea ce privește actualul pct. 2 din proiect, care instituie controlul 

asupra executării „prezentei hotărâri”, necesită (i) stabilirea corelării 

între hotărâre și dispoziție a Guvernului și (ii) includerea Ministerului 

Nu se acceptă. 

Decizia privind promovarea proiectului în format de 

Dispoziție de Guvern, a fost luată urmare recomandărilor 

Cancelariei de Stat la etapa prezentării proiectului în 

ședința Secretarilor Generali. Potrivit pct.153 subpct.3) 

din Regulamentul Guvernului, aprobat prin HG 

nr.610/2018, aprobarea componenței și a regulamentului 

de organizare și funcționare a consiliului se efectuează prin 

Dispoziția Guvernului, care se examinează în cadrul 

ședinței Guvernului și se emite de către Prim-ministru, fără 

a fi supusă examinării în cadrul ședinței SGM. Mai mult, 

aceste categorii de acte, potrivit art.28 alin.(2) lit. d) din 

Legea integrității nr.82/2017, sunt exceptate de la 

efectuarea expertizei anticorupție. 

 

 

 

 

 

 

 

Se acceptă. 

Cu operarea rectificărilor corespunzătoare în textul 

proiectului 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Afacerilor Externe și Integrării Europene în procesul de control al 

executării, reieșind din calitatea deținută de co-președinte, 

covicepreședinte și co-secretar în Consiliu. 

 

Cu referire la proiectul Regulamentului cu privire la organizarea și 

funcționarea Consiliului pentru diplomația economică (Anexa nr. 1 la 

proiectul dispoziției Guvernului): 

- la pct. 5 printre sarcini ale Consiliului se propune a fi inclusă sarcina 

de stabilire a obiectivelor de diplomație economică, eventual elaborarea 

și aprobarea anuală a priorităților sectoriale în domeniul diplomației 

economice (investiții, comerț, turism, energie, agricultură, 

infrastructură etc.) cu indicatorii țintă cuantificabili; 

 

- pct. 6 printre funcții de bază se propune a fi completat cu subpunctul 

cu funcția de determinare a statelor partenere cu potențial pentru 

realizarea obiectivelor diplomației economice, precum și de efectuare a 

studiilor de piață pe categorii de produse, cu elaborarea listelor 

companiilor din țară cu potențial de export, 

 

 

 

 

 

- din punctul 6 urmează a fi exclus subpunctul 9) privind selectarea prin 

concurs a candidaților pentru a activa în cadrul misiunilor diplomatice 

și oficiilor consulare ale Republicii Moldova (MDOC), deoarece 

asemenea competență de selectare a funcționarilor publici detașați în 

MDOC este oferită Ministerului Economiei (actualmente MDED) prin 

pct. 21 din Regulamentul privind birourile (secțiile) comercial-

economice în cadrul misiunilor diplomatice și oficiilor consulare ale 

Republicii Moldova peste hotare, aprobat prin HG nr. 413/2017. 

Instituirea unei proceduri de selectare în paralel la nivel de Consiliu ar 

putea crea o impresie de eludare a procedurilor ordinare. Pe de altă 

parte, necesită a fi clarificat statutul persoanelor detașate în cadrul 

birourilor comercial-economice pe perioada detașării: păstrarea calității 

de funcționar public cu acordarea gradelor de calificare sau acordarea 

rangurilor diplomatice pentru funcția diplomatică deținută în MDOC. 

Mai ales că, procedura de selectare/detașare într-o misiune diplomatică 

se supune normelor prestabilite pentru funcționarii publici. 

 

Cu referire la Componența nominală a Consiliului pentru diplomație 

economică (Anexa nr. 2 la proiectul dispoziției Guvernului): 

- în calitate de co-vicepreședinte al Consiliului din partea MAEIE va fi 

desemnat un Secretar de Stat, numele căruia va fi comunicat ulterior în 

regim de lucru, 

 

 

 

 

Se acceptă parțial. 

Cu operarea rectificărilor corespunzătoare la pct.2 al 

proiectului Regulamentului 

 

 

 

 

 

 

Se acceptă parțial. 

Funcția privind determinarea statelor partenere cu 

potențial pentru realizarea obiectivelor diplomației 

economice, este reflectată la pct.4 subpct.2) al proiectului 

Regulamentului. Totodată ,funcției ce vizează efectuarea  

studiilor de piață pe categorii de produse, cu elaborarea 

listelor companiilor din țară cu potențial de export, sunt 

improprii Consiliului. Or aceasta se realizează de către 

ministerele de resort, cu cooptarea BCE. 

 

Se acceptă parțial,  

Cu expunerea pct.4 subpct.9) într-o nouă redacție, după 

cum urmează: „aprobarea candidaturilor funcționarilor, 

selectate prin concurs conform criteriilor și modului de 

desfășurare a concursului aprobat prin ordinul ministrului 

dezvoltării economice și digitalizării, care urmează să 

activeze în birourile (secțiile) comercial-economice în 

cadrul misiunilor diplomatice și oficiilor consulare ale 

Republicii Moldova peste hotare”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Se acceptă  

 

 



4 

 

 

- în calitate de co-secretari din partea MAEIE se desemnează dl Vasile 

Chitii, șef al Secției diplomație economică, de comun cu dna Ana Taban 

– Secretar I din cadrul Ambasadei RM în Republica India, 

- totodată, este necesară racordarea denumirii de secretar din Anexa nr.  

examinată vs. denumirea de co-secretar din pct. 9, subpct. 3) din 

proiectul de Regulament din Anexa nr. 1, 

 

- de asemenea, se propune extinderea listei membrilor Consiliului cu 

includerea reprezentantului Oficiului Național al Viei și Vinului, așa 

cum este menționat în Nota informativă la compartimentul 4, precum și, 

eventual, al Asociației Patronale din Industria Prelucrătoare. 

 

Cu referire la Nota informativă (compartimentul 2), se atrage atenția 

asupra faptului că Hotărârea Guvernului nr. 630 din 22.08.2011 „Pentru 

aprobarea Regulamentului privind organizarea și funcționarea 

Ministerului Afacerilor Externe și Integrării Europene, structurii și 

efectivului-limită ale aparatului central al acestuia”, menționată în lista 

actelor aprobate acum mai bine de zece ani, a fost abrogată prin HG nr. 

697/2017 cu privire la organizarea și funcționarea Ministerului 

Afacerilor Externe și Integrării Europene. Această mențiune necesită 

revizuirea formulării din Nota informativă la proiect. 

 

 

Se acceptă parțial 

Cu includerea în calitate de co-secretar dar a unei 

candidaturi din partea MAEIE. Astfel, întru asigurarea 

lucrărilor de secretariat eficiente, este oportună cooptarea 

doar a 2 co-secretari (unul din partea MDED și al doilea 

din partea MAEIE).  

 

Nu se acceptă. 

Nota informativă a fost redactată. 

 

 

 

Se acceptă 

Cu operarea rectificărilor corespunzătoare în textul 

proiectului 

 

3.  Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare 

(nr.21-03/2802 din 14.07.2023) 

 

În contextul examinării proiectului Dispoziției Guvernului cu privire la 

Consiliul pentru diplomația economică, Vă comunicăm următoarele. 

Obiecții argumentate și explicite pe marginea cărora trebuie să se ajungă 

la un acord: 

La Regulament: 

Pct. 6, subpunctul 9), în opinia Ministerului, prevederile acestuia 

contravin prevederilor articolului 10 alineatul (1) și (3) din Legea nr. 

761/2001 cu privire la serviciul diplomatic, care stabilește condițiile 

pentru angajarea într-o funcție diplomatică sau consulară, printre care 

nu se regăsește condiția de a fi selectat în prealabil în calitate de candidat 

de către Consiliul pentru diplomația economică, și totodată indică că 

„Angajarea în funcții diplomatice și consulare se efectuează prin ordin 

al ministrului afacerilor externe și integrării europene, la propunerea 

Comisiei de evaluare și concurs a Ministerului Afacerilor Externe și 

Integrării Europene (denumită în continuare Comisie de evaluare și 

concurs), care activează în baza regulamentului aprobat de ministrul 

afacerilor externe și integrării europene. 

Astfel, considerăm necesar excluderea prevederilor subpunctului 

menționat. 

 

 

 

 

 

 

Se acceptă parțial,  

Cu expunerea pct.4 subpct.9) într-o nouă redacție, după 

cum urmează: „aprobarea candidaturilor funcționarilor, 

selectate prin concurs conform criteriilor și modului de 

desfășurare a concursului aprobat prin ordinul ministrului 

dezvoltării economice și digitalizării, care urmează să 

activeze în birourile (secțiile) comercial-economice în 

cadrul misiunilor diplomatice și oficiilor consulare ale 

Republicii Moldova peste hotare” (redacția propusă de 

Cancelaria de Stat). 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Totodată, în calitate de membru al Consiliului pentru diplomația 

economică, din partea Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare 

se desemnează dl Andrian DIGOLEAN, Secretar de stat. 

Se acceptă 

 

4.  Ministerul Finanțelor  

(nr.09/2-03/891/485 din 10.07.2023) 

La solicitarea Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării nr. 

13/2-2007 din 6 iulie 2023, Ministerul Finanțelor a examinat proiectul 

Dispoziției Guvernului cu privire la Consiliul pentru diplomația 

economică și, în limita atribuțiilor funcționale, comunică lipsă de 

propuneri și obiecții. 

 

 

5. Ministerul Justiției  

(nr.04/1-6253 din 12.07.2023) 

 

Cu referire la proiectul Dispoziției Guvernului cu privire la Consiliul 

pentru diplomația economică, expunem următoarele. 

La proiectul dispoziției: 

Din pct. 2, cuvântul „hotărâri” se va substitui cu cuvântul „dispoziții”. 

 

 

La pct. 3, referitor la stabilirea datei intrării în vigoare a actului normativ 

urmează a se ține cont că, potrivit art. 56 alin. (3) al Legii nr. 100/2017 

cu privire la actele normative, intrarea în vigoare a actelor normative 

poate fi stabilită pentru o altă dată, decât peste o lună de la data 

publicării, doar în cazul în care se urmărește protecția drepturilor și 

libertăților fundamentale ale omului, realizarea angajamentelor 

internaționale ale Republicii Moldova, conformarea cadrului normativ 

hotărârilor Curții Constituționale, eliminarea unor lacune din legislație 

sau contradicții între actele normative ori dacă există alte circumstanțe 

obiective. În acest context, este necesar ca în nota informativă să se 

justifice, prin argumente concludente, că prevederile actului normativ 

prezentat întrunesc condițiile art. 56 alin. (3) din Legea nr. 100/2017. 

 

Formula de atestare a autenticității actului normativ, se va revizui prin 

prisma art. 36 alin. (2) din Legea nr. 136/2017 cu privire la Guvern care 

stabilește că hotărârile, ordonanțele și dispozițiile se semnează de către 

Prim-ministru. 

Contrasemnarea actelor normative de miniștrii care au obligația punerii 

în aplicare a acestora și/sau care sunt responsabili de domeniile de 

activitate care intră parțial sau integral în obiectul de reglementare al 

actului contrasemnat este aplicabilă doar în cazul hotărârilor și 

ordonanțelor Guvernului, nu și în cazul dispozițiilor. Prin urmare, 

se propune excluderea contrasemnatarilor din proiectul dispoziției. 

 

La anexa nr. 1- Regulament cu privire la organizarea și funcționarea 

Consiliului pentru diplomația economică (în continuare –Regulament): 

Cu referire la parafa de aprobare, referințele la actul normativ se vor 

expune ținând cont de prevederile art. 42 alin. (5) și art. 55 alin. (5) din 

Legea nr. 100/2017, astfel încât la indicarea datei de adoptare a actului 

normativ să se indice numărul de ordine, ca element de identificare, la 

 

Se acceptă 

Redactat proiectul DG 

 

 

 

 

Se acceptă 

Cu redactarea Notei Informative al proiectului 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Se acceptă  

Redactat proiectul DG 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Se acceptă  

Redactat proiectul DG 

 

 

 



6 

 

care să se adauge anul în care a fost adoptat, aprobat sau emis acesta, 

fiind despărțite de semnul grafic „/”, după cum urmează: 

„Anexa nr. 1 

la Dispoziția Guvernului nr. ____/2023”. 

Observația dată este valabilă și pentru anexa nr. 2 la proiect. 

 

La pct. 1, cuvintele „Prezentul Regulament” sugerăm a fi substituite cu 

textul „Regulamentul cu privire la organizarea și funcționarea 

Consiliului pentru diplomația economică (în continuare –Regulament)”.  

Totodată, dispoziția pct. 1 urmează a fi revăzută, în scopul corespunderii 

acesteia cu obiectul de reglementare al capitolelor cuprinse în proiectul 

Regulamentului.  

 

La pct. 2, dispoziția ce prevede că Consiliul pentru diplomația 

economică (în continuare – Consiliu) își desfășoară activitatea în 

conformitate cu Constituția și legile Republicii Moldova, acordurile și 

convențiile internaționale la care Republica Moldova este parte, alte 

acte normative, precum și prezentul Regulament se propune a fi exclusă, 

deoarece face trimitere la legislația în vigoare și este lipsit de densitate 

normativă. Or, obligația de a activa în conformitate cu legislația este una 

generală și necondiționată. 

 

Potrivit pct. 3, „prezentul Regulament stabilește sarcina principală a 

Consiliului, care rezidă în determinarea principalelor obiective ale 

diplomației economice și supravegherea implementării acestora”. 

Astfel, dispozițiile date se vor revizui, ținând cont de faptul că în 

proiectul Regulamentului (a se vedea pct. 5) sunt incluse mai multe 

sarcini ale Consiliului. Totodată, cu referire la obiectivele diplomației 

economice, nu este clar care sunt aceste obiective. Menționăm că, atât 

în punctul dat, pct. 5 sbp. 2), cât și în pct. 6 sbp. 2), se face referire la 

obiectivele diplomației economice, însă acestea nu sunt determinate în 

proiect și nici nu se face trimitere la alt act normativ în care sunt stabilite 

aceste obiective. 

 

 

 

 

Prevederile pct. 4, se propun a fi incluse în proiectul propriu-zis al 

dispoziției. 

 

Cu referire la capitolul II, în mod special la pct. 6, cu referire la funcțiile 

de bază ale Consiliului, menționăm că potrivit pct. 6 sbp. 9) din 

Regulamentul cu privire la organizarea și funcționarea Ministerului 

Afacerilor Externe și Integrării Europene, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 697/2017, Ministerul Afacerilor Externe și Integrării 

 

 

 

 

 

 

 

Se acceptă  

 

 

 

 

 

 

Se acceptă  

 

 

 

 

 

 

 

Se acceptă 

Norma vizată a fost reconsiderată. 

Totodată, obiectivele diplomației economice sunt 

prevăzute de HG nr.413/2017 pentru aprobarea 

Regulamentului privind birourile (secțiile) comercial-

economice în cadrul misiunilor diplomatice şi oficiilor 

consulare ale Republicii Moldova peste hotare și 

Ordinului Comun al MDED și MAEIE nr. 144-b-12 din 20 

februarie 2017 cu privire la realizarea priorităților 

diplomației economice, optimizarea și eficientizarea 

activității birourilor (secțiilor) comercial-economice în 

cadrul misiunilor diplomatice ale Republicii Moldova 

peste hotare, precum și interacțiunea acestora cu 

autoritățile publice 

 

Se acceptă  

 

 

Se acceptă parțial 

Proiectul a fost avizat de către MAEIE 

Totodată, relatăm despre rolul major al MDED în 

domeniul diplomației economice, prevăzut de pct.6 

subpct.13) și  pct.7 subpct.61 al Regulamentului cu privire 



7 

 

Europene realizează funcțiile în domeniul diplomației economice. 

Totodată, în cadrul acestui minister este creată Secția diplomația 

economică cu atribuții în domeniul diplomației economice. Având în 

vedere cele expuse, asupra dispozițiilor ce prevăd sarcinile, funcțiile de 

bază, drepturile și obligațiile Consiliului pentru diplomație economică 

se consideră relevant a se expune Ministerul Afacerilor Externe și 

Integrării Europene. Totodată aspectul dat se va revedea, astfel încât 

sarcinile, funcțiile de bază, drepturile și obligațiile Consiliului pentru 

diplomație economică să fie distincte de atribuțiile funcționale ale 

ministerului vizat și, în ansamblu, a serviciilor diplomatice. Potrivit art. 

3 al Legii nr. 761/2001 cu privire la serviciul diplomatic, printre 

obiectivele generale ale serviciului diplomatic se regăsește realizarea 

politicii externe a Republicii Moldova și participarea la promovarea 

intereselor economice ale acesteia. 

 

 

 

 

 

 

  

În altă ordine de idei, având în vedere că, potrivit regulamentului său de 

activitate, Ministerul Afacerilor Externe și Integrării Europene 

realizează funcțiile în domeniul diplomației economice, se va revedea 

norma propusă la pct. 2 din proiectul dispoziției, care prevede că 

„controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune în sarcina 

Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării”. 

 

Potrivit pct. 6 sbp. 9) din proiectul Regulamentului, una din funcțiile de 

bază ale Consiliului este „selectarea prin concurs a candidaturilor pentru 

a activa în cadrul misiunilor diplomatice sau al oficiilor consulare ale 

Republicii Moldova, conform criteriilor și modului de desfășurare a 

concursului aprobat prin ordinul ministrului dezvoltării economice și 

digitalizării”. Norma dată se va revizui prin prisma art. 10 alin. (3) al 

Legii nr. 761/2001 cu privire la serviciul diplomatic, care prevede că 

angajarea în funcții diplomatice și consulare se efectuează prin ordin al 

ministrului a facerilor externe și integrării europene, la propunerea 

Comisiei de evaluare și concurs a Ministerului Afacerilor Externe și 

Integrării Europene (denumită în continuare Comisie de evaluare și 

concurs), care activează în baza regulamentului aprobat de ministrul 

afacerilor externe și integrării europene. Mai mult, în contextul în care 

se dorește selectarea prin concurs a diplomaților specializați în 

domeniul economic, pentru a activa în cadrul misiunilor diplomatice sau 

al oficiilor consulare ale Republicii Moldova, conform criteriilor și 

modului de desfășurare a concursului aprobat prin ordinul ministrului 

la organizarea și funcționarea Ministerului Dezvoltării 

Economice și Digitalizării, aprobat prin HG nr.143/2021, 

în special, ce vizează  cooperarea economică 

internațională și coordonarea/monitorizarea activității 

birourilor (secțiilor) comercial-economice din cadrul 

misiunilor diplomatice și oficiilor consulare ale Republicii 

Moldova peste hotare. Mai mult ca atât, în structura 

aparatului central MDED, Direcția cooperare economică 

internațională are atribuții în domeniul diplomației 

economice. 

Complementar, rolul major al MDED în domeniul 

diplomației economice este prevăzut și de HG nr.413/2017 

și a Ordinului Comun al MDED și MAEIE nr. 144-b-12 

din 20 februarie 2017 cu privire la realizarea priorităților 

diplomației economice, optimizarea și eficientizarea 

activității birourilor (secțiilor) comercial-economice în 

cadrul misiunilor diplomatice ale Republicii Moldova 

peste hotare, precum și interacțiunea acestora cu 

autoritățile publice.  

 

 

Se acceptă 

 

 

 

 

 

 

Se acceptă parțial,  

Cu expunerea pct.4 subpct.9) într-o nouă redacție, după 

cum urmează: „aprobarea candidaturilor funcționarilor, 

selectate prin concurs conform criteriilor și modului de 

desfășurare a concursului aprobat prin ordinul ministrului 

dezvoltării economice și digitalizării, care urmează să 

activeze în birourile (secțiile) comercial-economice în 

cadrul misiunilor diplomatice și oficiilor consulare ale 

Republicii Moldova peste hotare” (redacția propusă de 

Cancelaria de Stat). 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

dezvoltării economice și digitalizării, inițial este necesar a fi operate 

modificări în acest sens în Legea nr. 761/2001 cu privire la serviciul 

diplomatic. De altfel, toate competențele acordate Consiliului, se vor 

analiza prin prisma Legii nr. 761/2001 cu privire la serviciul diplomatic, 

precum și a Hotărârii Guvernului nr. 697/2017. 

 

La pct. 7 sbp. 2), nu este clară necesitatea constituirii altor consilii cu 

rol consultativ, în scopul examinării problemelor și coordonării 

acțiunilor prioritare de interes național, regional și intersectorial din 

domeniul diplomației economice, în contextul în care se creează 

Consiliul pentru diplomația economică, care va avea practic aceeași 

funcție (a se vedea pct. 6 sbp. 1) și 3)). Crearea grupurilor de lucru 

interministeriale se consideră a fi suficientă. 

 

La pct. 8, menționăm că în proiect nu sunt prevăzute obiectivele de 

activitate ale Centrului, deși în dispoziția introductivă a pct. 8 cât și în 

sbp. 3) se face referire la aceste obiective. 

 

La capitolul III „Componența și organizarea activității”: 

Cu referire la pct. 9, formarea componenței Consiliului din câte doi 

președinți, vicepreședinți, secretari urmează a fi revăzută. Or, de regulă, 

consiliile consultative sunt create dintr-un singur președinte și un singur 

secretar. Astfel, se consideră că, crearea unui consiliu în componența 

cărora funcția de președinte, vicepreședinte și secretari se dublează va 

face dificilă organizarea activității interne a Consiliului și repartizarea 

atribuțiilor acestor funcții deținute. 

 

Din pct. 9 sbp. 1) cuvintele „bună-înțelegere” nu au densitate normativă, 

iar aplicarea principiului de „bună-înțelegere” este lipsit de 

previzibilitate. 

 

Potrivit pct. 10, președinții Consiliului au aceleași atribuții. Astfel, nu 

este clar cum se vor repartiza atribuțiile acestora. Or, intenția de a 

asigura președinția Consiliului de către doi reprezentanți, presupunem, 

a fost asigurarea atribuțiilor fiecăruia din ei pe segmente distincte (ex. 

1) segmentul economic, 2) segmentul politicii externe). 

 

La pct. 12, nu se consideră oportun ca Consiliul să aibă în componența 

sa 2 secretari. Menționăm că atribuțiile secretarilor sunt de ordin 

organizatoric care pot fi îndeplinite de către un singur secretar. Or, nu 

este clar care este relevanța a 2 secretari în cadrul Consiliului, aspect ce 

nu a fost argumentat în nota informativă la proiect. Menționăm că în 

cadrul unei ședințe poate fi întocmit doar un singur proces-verbal, or, în 

cazul existenței a doi secretari în cadrul ședinței nu pot fi întocmite două 

procese-verbale. 

 

 

 

 

 

 

Se acceptă  

 

 

 

 

 

 

 

Se acceptă  

Norma vizată a fost revizuită. 

 

 

Nu se acceptă. 

Redacția propusă constituie drept soluție de compromis. 

Or ambele ministere vizate (MDED și MAEIE) realizează 

funcții în domeniul diplomației economice. 

 

 

 

 

 

Se acceptă  

Norma vizată a fost revizuită. 

 

 

Nu se acceptă. 

Redacția propusă constituie drept soluție de compromis. 

Or ambele ministere vizate (MDED și MAEIE) vor fi 

antrenate asigurarea președinție Consiliului. 

 

 

Nu se acceptă. 

Formatul propus ce vizează lucrările de secretariat este 

agreat de comun acord de către MDED și MAEIE. 

Întocmirea proceselor verbale a ședințelor Consiliilor va 

avea loc prin rotație de către ambii co-secretari 

desemnați. Urmare fiecărei ședințe a Consiliului va fi 

întocmit doar un singur proces-verbal semnat de către 

ambii co-președinți. 



9 

 

 

La pct. 13, drepturile și obligațiile membrilor considerăm necesar a fi 

reglementate în puncte distincte.  

 

De asemenea, dispozițiile punctului dat nu sunt suficient de clare și 

previzibile (a se vedea de ex. sbp. 4), unde nu este clar pe cine trebuie 

să informeze membrii despre executarea deciziilor luate de către 

Consiliu, precum și cine trebuie să execute deciziile luate de Consiliu).  

 

Totodată, din sbp. 3), se va determina la ce acte normative se face 

referire. 

 

La pct. 14, se va stabili dacă ședințele Consiliului vor fi organizate cu 

prezență fizică sau pot fi organizate și prin intermediul platformelor de 

videoconferințe.  

 

De asemenea, cu referire la cuvintele „la necesitate” se va determina 

dacă ședințele pot fi organizate mai rar decât trimestrial. 

 

 

La pct. 18, se va indica cine are competența de a semna deciziile 

Consiliului. 

 

La pct. 19, după cuvintele „autoritatea desemnată” propunem a se 

completa cu textul „cu alt reprezentant al acesteia,”. 

 

La pct. 21, cuvântul „hotărâri” recomandăm a fi substituit cu cuvântul 

„decizii”, ținând cont că potrivit proiectului, Consiliul emite decizii (a 

se vedea pct. 18). 

 

La pct. 22, aspectul privind votul de consens al co-vicepreședinților, în 

cazul parității de voturi este ambiguu. Or, se va revedea aplicabilitatea 

acestei proceduri, în cazul în care nu se ajunge la un consens. Mai mult, 

nu este clar de ce anume va fi decisiv votul de consens al co-

vicepreședinților și nu a co-președinților, sau al altor factori de decizie, 

care este raționamentul acestei norme. Mai mult, cum se va proceda în 

cazul absenței unuia sau ambilor co-vicepreședinți. 

 

La pct. 25, se va revedea situația în care unul din co-președinți lipsește. 

În cazul dat, nu este clar dacă procesul-verbal a ședinței se semnează de 

către co-președintele prezent și de către co-vicepreședintele, 

reprezentantul instituției al cărei co-președinte lipsește. Mai mult, 

considerăm oportun a se determina ce va conține procesul-verbal. 

 

 

Se acceptă  

 

 

Nu se acceptă. 

Membrii Consiliului au obligația să informeze plenul 

Consiliului despre executarea deciziilor luate de către 

Consiliu în cadrul ședințelor convocate.  

 

Se acceptă  

Norma vizată a fost revizuită. 

 

Se acceptă  

Norma vizată a fost revizuită. 

 

 

Se acceptă  

Norma vizată a fost revizuită. 

 

 

Se acceptă  

Norma vizată a fost revizuită. 

 

Se acceptă  

Norma vizată a fost revizuită. 

 

Se acceptă  

Norma vizată a fost revizuită. 

 

 

Se acceptă  

Norma vizată a fost revizuită. 

 

 

 

 

 

 

Se acceptă  

Norma vizată a fost revizuită. 

 

 

 

 

 



10 

 

Cu referire la terminologia utilizată, menționăm că în textul 

Regulamentului se utilizează atât termenii de co-președinți/co-

vicepreședinți/co-secretari, cât și termenii 

președinți/vicepreședinți/secretari. Astfel, în vederea respectării 

normelor tehnicii legislative se va utiliza una și aceiași terminologie în 

tot textul proiectului. 

 

Suplimentar, proiectul nu prevede reglementări privind controlul asupra 

activității Consiliului, păstrarea documentelor Consiliului, asigurarea 

corespondenței Consiliului și alte aspecte organizatorice. 

 

La anexa nr. 2 (Componența nominală a Consiliului pentru Diplomație 

Economică): Cu referire la Oficiul Prim-ministrului Republicii 

Moldova (pe domeniul economic) nu este clar la ce Oficiu se face 

referire. Menționăm că potrivit art. 33 alin. (1) al Legii nr. 136/2017 cu 

privire la Guvern, precum și pct. 74 din Regulamentul Guvernului, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 610/2018, pentru asigurarea 

realizării de către Prim-ministru a funcțiilor și atribuțiilor sale, în cadrul 

Cancelariei de Stat, ca structură fără personalitate juridică, se constituie 

Cabinetul Prim-ministrului, care este organizat și funcționează în 

conformitate cu regulamentul aprobat de Guvern. 

Se acceptă  

Norma vizată a fost revizuită. 

 

 

 

 

 

Se acceptă 

A se vedea punctele 25 și 27 al proiectului Regulamentului. 

 

 

Se acceptă  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. Ministerul Energiei 

(nr.07-898 din 18.07.2023) 

 

 

Cu referire la demersul nr. 13/2-2007 din 06.07.2023, cu privire la 

examinarea și avizarea proiectului Dispoziției Guvernului cu privire la 

Consiliul pentru diplomația economică, în limita competențelor 

funcționale, comunicăm lipsa de obiecții și propuneri de ordin 

conceptual asupra proiectului. 

 

Totodată, comunicăm despre desemnarea dnei Cristina PERETEATCU, 

Secretar de Stat, în Componența nominală a Consiliului pentru 

Diplomație Economică. 

 

 

 

 

Se acceptă 

 

 

 

7. Ministerul Mediului 

(nr.02-07/1499 din 18.07.2023) 

 

 

Prin prezenta, ca urmare a examinării proiectului dispoziției Guvernului 

cu privire la Consiliul pentru diplomația economică, Ministerul 

Mediului comunică susținerea acestuia cu următoarele propuneri. 

 

La pct. 10 din capit. III Componența și organizarea activității 

Consiliului, cuvântul „Președinții” se va substitui cu cuvântul „Co-

președinții”, astfel asigurând corelarea cu prevederile alin 1) din pct. 9 

al proiectului. 

De asemenea, sugerăm autorului completarea la pct. 10 din capit. III 

Componența și organizarea activității Consiliului cu un alineat nou, 

după cum urmează „aprobă procesele-verbale ale Consiliului”. 

 

 

 

Se acceptă 

 

 

 

Se acceptă 

A fost redactat proiectul Regulamentului 

 

 

Se acceptă 

Redactat proiectul DG 

 



11 

 

Totodată, comunicăm despre nominalizarea dlui Grigore 

STRATULAT, secretar de stat, în vederea includerii în componenta 

nominală a Consiliului pentru diplomația economică. 

8. Ministerul Culturii 

(nr.04/3-09/1736 din 11.07.2023) 

 

 

Prin prezenta, Ministerul Culturii, în rezultatul examinării proiectului 

dispoziției Guvernului cu privire la Consiliul pentru diplomația  

economică, în limita competentelor funcționale, comunica despre 

susținerea acestuia. 

 

În contextul nominalizării reprezentantului în componența Consiliului 

pentru diplomația economică, Vă informăm, că din cadrul instituției 

noastre se desemnează domnul Аndrеi CHISTOL, Sесгеtаr de Stat 

 

 

 

 

 

 

Se acceptă 

Redactat proiectul DG 

 

9. Comisia Parlamentului pentru economie, buget și 

finanțe 

(CEB-04 nr. 417 din 17.07.2023) 

 

Cu referință la demersul nr. 13/2-2007 din 06.07.2023, cu privire la 

Consiliul pentru diplomația economică cu solicitarea de a desemna un 

reprezentant al Comisiei economie, buget și finanțe în componenta 

Consiliului, vă confirmăm delegarea doamnei Marina MOROZOVA, 

deputată în Parlamentul Republicii Moldova, membră a Comisiei 

economie, buget și finanțe. 

 

Se acceptă 

 

 

10. 

Comisia Parlamentului pentru politică externă și 

integrare europeană 

(CPE-04 nr. 375 din 19.07.2023) 

 

 

Cu referire la proiectul Dispoziției Guvernului, cu privire la Consiliul 

pentru diplomația economică, având drept scop determinarea 

principalelor obiective ale diplomației economice și supravegherea 

implementării acestora, menționăm că din partea Comisiei politică 

externă și integrare europeană a Parlamentului se deleagă domnul Ion 

GROZA, deputat, vicepreședintele Comisiei, pentru participarea la 

ședințele de lucru a Consiliului pentru diplomația economică. 

 

Se acceptă 

 

 

11. Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale 

(nr.04/1-3923 din 01.08.2023) 

 

Cu referire la demersul nr.13/2-2007 din 06.07.2023 privind examinarea 

și avizarea proiectului Dispoziției Guvernului cu privire la Consiliul 

pentru diplomația economică, comunicăm următoarele. 

 

Cu statut de recomandare, evocăm despre necesitatea ajustării 

informației prezentate în Nota de argumentare la proiect privind 

componența membrilor Consiliului în conformitate cu Anexa nr.2 la 

Dispoziția Guvernului cu privire la Consiliul pentru diplomația 

economică. 

Totodată, se desemnează dl Eugeniu HARABARA, Secretar general 

adjunct (022 250 551,e-mail: eugeniu.harabara@midr.gov.md) în 

componența nominală a Consiliului pentru diplomație economică. 

 

 

 

 

 

Se acceptă 

A fost redactată Nota Informativă 

 

 

 

Se acceptă 

 

12. Instituția Publică Agenția de Investiții 

(nr.16-164 din 12.07.2023) 

 

 Cu privire la demersul Nr. 13/2-2007 din 06.07.2023 pentru 

examinarea și avizarea proiectul Dispoziției Guvernului cu privire la 

Consiliul pentru diplomația economică, Agenția de Investiții solicită 

respectuos revizuirea statutului care-i este atribuit ca membru al 

Consiliului pentru Diplomația Economică, prin respectarea rolului cu 

 

 

 

 

 



12 

 

caracter de implementator oferit instituției de prevederile HG nr. 413 

din 09.06.2017 pentru aprobarea Regulamentului privind birourile 

(secțiile) comercial-economice în cadrul misiunilor diplomatice și 

oficiilor consulare ale Republicii Moldova peste hotare și a Ordinului 

Comun nr. 144-b-12 din 20 februarie 2017 cu privire la realizarea 

priorităților diplomației economice, optimizarea și eficientizarea 

activității birourilor (secțiilor) comercial-economice în cadrul 

misiunilor diplomatice ale Republicii Moldova peste hotare, precum și 

interacțiunea acestora cu autoritățile publice. 

Ordinul sus menționat reglementează modalitatea de funcționare a 

instituțiilor responsabile de fortificarea diplomației economice, fapt ce 

se suprapune cu Consiliul pentru Diplomația Economică, iar în cazul în 

care va fi instituit mecanismul de coordonare prin intermediul 

Consiliului, Agenția de Investiții nu poate fi doar membru ordinar, or 

conform HG nr. 439/2023 cu privire la organizarea și funcționarea 

instituției publice Agenția de Investiții, pct.4 din Anexa 1, unul din 

domeniile de competență și funcțiile de bază ale Agenției de Investiții 

este contribuirea la implementarea obiectivelor naționale în domeniul 

diplomației economice. 

De notat că, Hotărârea nr. 744 din 29-06-2007 pentru aprobarea 

Regulamentului cu privire la activitatea misiunilor diplomatice ale 

Republicii Moldova (capitol II, articol 6, punct j) prevede ca una din 

sarcinile de bază a misiunii: ”apără și promovează interesele economice 

ale Republicii Moldova; întreprinde acțiuni eficiente de atragere a 

investițiilor în Republica Moldova, contribuie la promovarea exportului 

mărfurilor autohtone pe piețele din statul de acreditare și la dezvoltarea 

reciproc avantajoasă a relațiilor comercial-economice și financiare 

dintre Republica Moldova și statul de acreditare”, ceea ce coincide în 

totalitate cu mandatul Agenție de Investiții, fiind și una din direcțiile de 

acțiune ale instituției în implementarea și fortificare diplomației 

economice. 

În contextul celor menționate mai sus, solicităm respectuos atribuirea 

rolului de co-vicepreședinte Agenției de Investiții în componența 

Consiliului pentru Diplomația Economică. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nu se acceptă. 

Întru asigurarea activității eficiente a Consiliului, este 

oportună cooptarea doar a 2 co-vicepreședinți (unul din 

partea MDED și al doilea din partea MAE).  

 

 

 Conform PV nr.34 al ședinței de lucru a membrilor Guvernului din 8 septembrie 2023, proiectul a fost supus examinării suplimentare de către MAE 
  

Ministerul Afacerilor Externe 

 

 

Ministerul Afacerilor Externe a examinat repetat proiectul Dispoziției 

Guvernului cu privire la Consiliul pentru Diplomație Economică (în 

conformitate cu sarcinile stabilite în procesul-verbal nr. 34 al ședinței 

de lucru a membrilor Guvernului din 08 septembrie 2023) și, în limita 

competențelor funcționale, comunică următoarele. 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

1. Pe tot parcursul textului proiectului denumirea Consiliului va avea 

următoarea redacție: „Consiliul pentru Diplomație Economică”, iar anul 

„2023” urmează a fi substituit cu anul „2024”. 

2. Proiectul Dispoziției Guvernului urmează a fi completat cu pct. 1 cu 

următorul cuprins: „Se instituie Consiliul pentru Diplomație 

Economică.”, iar consecutivitatea punctelor existente urmează a fi 

renumerotate. 

3. La pct. 2 renumerotat, deoarece componența este reglementată prin 

capitolul III al Regulamentului, consecutivitatea  aprobărilor din cele 2 

anexe urmează a fi inversate: inițial se va aproba Regulamentul, ca 

temei pentru structura Consiliului, și consecutiv se va aproba 

componența nominală a Consiliului. 

 

4. La anexa nr. 1 din proiectul Dispoziției: 

- Componența Reprezentativă a Consiliului Național pentru Diplomație 

Economică urmează a se numerota în ordine consecutivă. 

 

 

 

 

 

 

 

- la pct. 1 cuvântul „Viceprim-ministrul” urmează a fi substituit cu 

cuvântul „Viceprim-ministru”; 

- la pct. 2,4 și 6 cuvintele „și integrării europene” urmează a fi excluse 

din denumirea Ministerului Afacerilor Externe; 

 

- la pct. 4 cuvintele „Reprezentantul Ministerului afacerilor externe și 

integrării europene” urmează a fi substituite cu cuvintele „Secretar de 

Stat responsabil de diplomație economică al Ministerului Afacerilor 

Externe”; 

- la pct. 5 și 6 literele inițiale în denumirea ministerelor se va scrie cu 

majuscule; 

- la pct. 7 și 8 cuvântul „Ministrului” urmează a fi substituit cu cuvântul 

„Ministerului”; 

- se propune extinderea listei participanților pentru a acoperi domeniile-

cheie de activitate ale Consiliului cu următoarele reprezentanțe: 

Reprezentantul Ministerului Infrastructurii și Dezvoltării Regionale 

(numărul de ordine 9); Reprezentantul Ministerului Energiei (numărul 

de ordine 10); Reprezentantul Camerei de Comerț și Industrie (numărul 

de ordine 11), Reprezentantul Oficiului Național al Turismului 

(numărul de ordine 14). 

 

   

Se acceptă 

A fost redactat proiectul DG 

 

 

Se acceptă 

A fost redactat proiectul DG 

 

 

Se acceptă 

A fost redactat proiectul DG 

 

 

 

Se acceptă parțial. 

La etapa validării proiectului dispoziției, în comun cu 

Cancelaria de Stat a fost convenită aprobarea 

Componenței nominale a Consiliului. Consecutiv, a se 

vedea avizul MAEIE (nr. DI/3/041-8138 din 27.07.2023).  

Cu referire la recomandarea numerotării componenței 

nominale a Consiliului, acest aspect a fost luat în calcul la 

definitivarea proiectului dispoziției. 

 

 

Se acceptă 

A fost redactat proiectul DG 

 

 

Se acceptă 

A fost redactată Anexa nr.2 al proiectului DG 

 

Se acceptă 

A fost redactat proiectul DG 

 

 

Nu se acceptă extinderea Listei membrilor Consiliului cu 

reprezentanții Oficiului Național a Viei și Vinului - este 

reprezentantul MAIA. 

Ce ține de Reprezentantul Oficiului Național al Turismului 

– este inclus reprezentantul Ministerului Culturii. 

De asemenea în componența nominală este inclus 

reprezentantul MIDR și Reprezentantul Instituției Publice 

Agenția de Investiții. 

 

 

Se acceptă 



14 

 

5. La anexa nr. 2 din proiectul Dispoziție: 

i. Cu referire la capitolul I: 

- la pct. 1, după cuvintele „de bază” cuvântul ”, și” urmează a fi exclus, 

iar după cuvântul „atribuțiile” urmează a se completa cu cuvintele 

„drepturile și obligațiile,”; 

- la pct. 2 cuvântul „rezidă” urmează a fi substituit cu cuvântul 

„constă”. 

 

ii. Cu referire la capitolul II: 

- în ceea ce privește denumirea capitolului, întrucât “Sarcinile" nu se 

regăsesc în acest document, formularea nu poate fi păstrată în titlu. 

Totodată, titlul capitolului, după cuvintele „Funcțiile de bază,” 

urmează a fi completat cu cuvântul „atribuțiile,”; 

 

- la pct. 3 cuvântul „are” urmează a fi substituit cu cuvintele „exercită 

un rol esențial de coordonare, monitorizare, evaluare, implementare și 

raportare, având”; 

- la subpct, 1) din pct. 3, cuvintele „asigurarea colaborării 

intersectoriale în domeniul diplomației economice” urmează a fi 

substituite cu cuvintele „contribuie activ și sprijină consolidarea 

colaborării intersectoriale în vederea promovării diplomației 

economice”; 

- la subct. 2) din pct. 3, cuvintele „asigurarea monitorizării 

implementării obiectivelor diplomației economice” urmează a fi 

substituite cu cuvintele „coordonează și asigură sincronizarea 

acțiunilor între instituțiile relevante, în vederea realizării coerente a 

obiectivelor și strategiilor în domeniul diplomației economice”; 

- pct. 3 urmează a fi completat cu alte două subpuncte cu următorul 

cuprins:  

„3) monitorizează și evaluează în mod constant progresul în 

implementarea obiectivelor în domeniul diplomației economice, 

asigurându-se că acestea contribuie eficient la avansarea intereselor 

naționale pe plan extern;  

4) raportează Guvernului cu privire la progresele și rezultatele 

înregistrate în domeniul diplomației economice, oferind informații și 

recomandări relevante pentru orientarea și ajustarea politicilor 

naționale”; 

 

- la subpct. 2) din pct. 4, cuvântul „determinarea” urmează a fi substituit 

cu cuvântul „identificarea”; 

 

- la subpct. 3) din pct. 4, cuvintele „de atragere a” urmează a fi 

substituite cu cuvintele „pentru atragerea”; 

 

A fost redactat proiectul Regulamentului 

 

Se acceptă 

A fost redactat proiectul Regulamentului 

 

 

Se acceptă 

A fost redactat și completat proiectul Regulamentului 

 

 

 

Se acceptă 

A fost redactat proiectul Regulamentului 

 

 

Se acceptă 

A fost redactat proiectul Regulamentului 

 

 

Se acceptă 

A fost redactat proiectul Regulamentului 

 

 

 

 

 

Se acceptă 

A fost redactat proiectul Regulamentului 

 

 

Nu se accepta  

Obligațiunea ce vizează raportarea Guvernului despre 

activitatea Consiliului este prevăzută la pct.25 al 

Regulamentului. 

 

Se acceptă 

A fost redactat proiectul Regulamentului 

 

 

Se acceptă 

A fost redactat proiectul Regulamentului 

 

Se acceptă 

A fost redactat proiectul Regulamentului 

 



15 

 

- la subpct. 4) din pct 4, după cuvântul „înaintarea” urmează a se 

completa cu cuvintele „către Guvern”; 

 

- la subpct. 6) din pct. 4, cuvântul „examinarea” urmează a fi substituit 

cu cuvântul „evaluarea”; 

 

- la subpct. 7) din pct.4, după cuvântul „înaintarea” urmează a se 

completa cu cuvintele „către Guvern a”, iar cuvântul „Guvernului” 

urmează a fi exclus; 

- la pct. 5 cuvintele „deține dreptul” urmează a fi substituite cu 

cuvintele „are următoarele drepturi”; 

- la subpct. 1) din pct. 5, cuvintele „din partea autorităților” urmează a 

fi substituite cu cuvintele „de la autoritățile”, iar cuvântul 

„instituțiilor” urmează a fi înlocuit cu cuvintele „precum și 

instituțiile”; 

- la subpct. 2) din pct. 5, urmează a fi clarificat cui Consiliul are dreptul 

să propună constituirea grupurilor de lucru interministeriale, 

cuvintele ”, în scopul examinării” urmează a fi substituite cu cuvintele 

„pentru examinarea”, iar cuvântul „coordonării” urmează a fi înlocuit 

cu cuvântul „coordonarea”; 

 

- la subpct. 3) din pct. 5, urmează a fi clarificat de către cine sunt create 

grupurile de lucru interministeriale; 

 

 

 

 

- la subpct. 4) din pct. 5, cuvintele „în activitatea sa” urmează a fi 

poziționate după cuvintele „să antreneze”; 

- la subpct. 1) din pct. 6, după cuvintele „să întocmească” urmează a fi 

completat cu cuvintele ”, să păstreze, să arhiveze”; 

- la subpct. 2) din pct. 6, cuvântul „Guvernului” urmează a fi poziționat 

după cuvintele „să prezinte”; 

 

-  la subpct. 3) din pct.6 , după cuvintele „să îndeplinească” cuvântul 

„și” urmează a fi exclus, iar cuvintele „obiectivele sale de activitate” 

urmează a fi înlocuite cu cuvintele „ funcțiile și atribuțiile sale, în 

conformitate cu legislația în vigoare și în corespundere cu obiectivele 

diplomației economice”, întrucât obiectivele de activitate nu au fost 

formulate în acest proiect. 

 

iii. Cu referire la capitolul III: 

- la subpct. 1) din pct. 7, cuvintele „doi copreședinți, de la Ministerul 

Dezvoltării Economice și Digitalizării și Ministerul Afacerilor Externe 

și Integrării Europene, care prezidează pe principiile egalității și 

Se acceptă 

A fost redactat proiectul Regulamentului 

 

Se acceptă 

A fost redactat proiectul Regulamentului 

 

Se acceptă 

A fost redactat proiectul Regulamentului 

 

Se acceptă 

A fost redactat proiectul Regulamentului 

 

Se acceptă 

A fost redactat proiectul Regulamentului 

 

Se acceptă 

A fost redactat proiectul Regulamentului 

 

 

 

 

Norma vizată urmează a fi abordată în complex, ori 

aceasta, ca și întreg Regulament, se referă la atribuțiile 

organului colegial, iar în acest context, nemijlocit la 

dreptul Consiliului de a crea, la necesitate, Grupuri de 

lucru interministeriale. 

 

Se acceptă 

A fost redactat proiectul Regulamentului 

Se acceptă 

A fost redactat proiectul Regulamentului 

Se acceptă 

A fost redactat proiectul Regulamentului 

 

Se acceptă 

A fost redactat proiectul Regulamentului 

 

 

 

 

 

 

Se acceptă 

A fost redactat proiectul Regulamentului 

 



16 

 

înțelegerii reciproce” urmează a fi substituite cu cuvintele; „doi co-

președinți: Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării economice și 

digitalizării, și Viceprim-ministru, ministrul afacerilor externe”; 

- la subpct. 2) din pct. 7, după cuvintele „doi co-vicepreședinți” urmează 

a se completa cu cuvintele „la nivel de Secretar de Stat, câte unul”, iar 

cuvintele „și Integrării Europene, respectiv” urmează a fi excluse; 

- la subpct. 3) din pct.7, după cuvintele „doi co-secretari,” urmează a 

se completa cu cuvintele „câte unul”, iar cuvintele „și Integrării 

Europene, respectiv” urmează a fi excluse; 

- la subpct. 4) din pct. 7, se consideră necesară extinderea listei 

participanților în formula propusă pentru a acoperi domeniile-cheie ale 

Consiliului și pentru a asigura o reprezentare cuprinzătoare pe 

majoritatea subiectelor relevante. Astfel, se propune enumerarea 

reprezentanților din diverse instituții, după cum urmează:  

“4) Alți membri ai Consiliului: 

  Reprezentantul Ministerului Culturii 

  Reprezentantul Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare 

  Reprezentantul Ministerului Infrastructurii și Dezvoltării Regionale 

  Reprezentantul Ministerului Energiei 

  Reprezentantul Camerei de Comerț și Industrie 

  Reprezentantul Oficiului Național al Viei și Vinului 

  Reprezentantul Agenției de Investiții 

  Reprezentantul Oficiului Național al Turismului”; 

 

- la pct. 8 cuvintele „Co Președinții Consiliului exercită următoarele 

atribuții de bază” urmează a fi substituite cu cuvintele „Atribuțiile co-

președinților sunt următoarele:”; 

- la subpct. 1) din pct. 8, după cuvântul „activitatea” urmează a se 

completa cu cuvântul „Consiliului”, iar după cuvântul „îndeplinirea” 

urmează a se completa cu cuvintele „atribuțiilor acestuia, conform 

prezentului Regulament”; 

- la subpct. 2) din pct. 8, cuvântul „ședinței” urmează a fi substituit cu 

cuvântul „ședințelor”; 

 

- la subpct. 3) din pct. 8, după cuvântul „Consiliului” urmează a fi 

completat cu cuvintele „și le prezidează alternând la fiecare 6 luni”; 

 

- la subpct. 4) din pct. 8, după cuvântul „aprobă” urmează a fi completat 

cu cuvintele „de comun acord”, iar după cuvintele „ordinea de zi a” 

urmează a se completa cu cuvintele „fiecărei ședințe”; 

 

- la subpct. 5) din pct. 8, se propune extinderea listei celor care pot fi 

invitați în calitate de participanți la ședințele Consiliului, astfel, după 

cuvintele „de comun acord” urmează a se completa cu cuvintele „și 

după caz, conducătorii și specialiștii din autoritățile publice centrale și 

 

 

 

Se acceptă 

A fost redactat proiectul Regulamentului 

 

Se acceptă 

A fost redactat proiectul Regulamentului 

 

Nu se acceptă extinderea Listei membrilor Consiliului cu 

reprezentanții Oficiului Național a Viei și Vinului – 

deoarece în componența Consiliului este inclus 

reprezentantul MAIA (organ ierarhic superior); 

Ce ține de Reprezentantul Oficiului Național al Turismului 

– în componența Consiliului este inclus reprezentantul 

Ministerului Culturii (organ ierarhic superior). 

De asemenea în componența nominală este inclus 

reprezentantul MIDR  și reprezentantul Instituției Publice 

Agenția de Investiții. 

 

 

 

 

 

Se acceptă 

A fost redactat proiectul Regulamentului 

 

Se acceptă 

A fost redactat proiectul Regulamentului 

 

 

Se acceptă 

A fost redactat proiectul Regulamentului 

 

Se acceptă 

A fost redactat proiectul Regulamentului 

 

Se acceptă 

A fost redactat proiectul Regulamentului 

 

 

Se acceptă 

A fost redactat proiectul Regulamentului 

 

 



17 

 

locale, alte instituții și organizații, experți, precum și reprezentanții 

mediului de afaceri la ședințele Consiliului. Persoanele invitate la 

ședințele Consiliului nu au statut de membru și nu beneficiază de 

dreptul la vot”; 

- la subpct. 6) din pct. 8, cuvintele „în limita competenței sale, și sunt 

responsabili de chestiunile aferente domeniului de activitate a 

Consiliului” urmează a fi substituite cu cuvintele „în cadrul 

competențelor atribuite, și răspund de chestiunile aferente domeniului 

de activitate al Consiliului”; 

- la subpct. 7) din pct. 8, după cuvintele „procesele-verbale ale” 

urmează a se completa cu cuvântul „ședințelor”; 

 

- la pct. 9 cuvântul „lipsa” urmează a fi substituit cu cuvântul „absența” 

iar cuvintele „Co-vicepreședintele poate substitui doar Co-președintele 

din instituția corespondentă.” urmează a fi substituite cu cuvintele                

„ Fiecare co-vicepreședinte poate substitui doar Co-președintele din 

același minister”; 

 

- la pct. 10 se propune descrierea modalității de pregătire a ședințelor 

Consiliului de către co-secretari, care se propun a fi desfășurate prin 

rotație. Astfel, cuvintele „Co-secretarii asigură funcționarea 

Consiliului și exercită următoarele atribuții:” urmează a fu substituite 

cu cuvintele „Co-secretarii participă la toate ședințele Consiliului și se 

succed în pregătirea acestora conform unei rotații stabilite,  fiind 

abilitați de exercitarea următoarelor responsabilități:”; 

- la subpct. 2) din pct. 10, după cuvintele „ședințele Consiliului” se va 

completa cu cuvântul „și”, iar cuvintele „membrii Consiliului” urmează 

a fi substituite cu cuvintele „membrii acestuia”; 

- la subpct. 3) din pct. 10, după cuvântul „și” urmează a se completa cu 

cuvântul „cu”; 

- la pct. 11 cuvântul „au” urmează a fi substituit cu cuvintele 

„beneficiază de”; 

 

- la subpct. 1) din pct. 11, cuvintele „să ia cunoștință de materialele 

prezentate Consiliului spre examinare, să le studieze și să le verifice” 

urmează a fi substituite cu cuvintele „să acceseze, să studieze și să 

verifice materialele prezentate Consiliului spre examinare”; 

- la subpct. 2) din pct. 11, cuvintele „să participe prin vot la adoptarea 

de decizii cu privire la chestiunile în discuție” urmează a fi substituite 

cu cuvintele „să participe la procesul de luare a deciziilor prin vot, cu 

privire la chestiunile discutate.”; 

- la pct. 12 cuvintele „au următoarele obligații” urmează a fi substituite 

cu cuvintele „sunt obligați”; 

-  la subcpt. 1) din pct. 12, după cuvintele „în conformitate cu” urmează 

a se completa cu cuvintele „prevederile prezentului”; 

 

 

 

 

Se acceptă 

A fost redactat proiectul Regulamentului 

 

 

 

Se acceptă 

A fost redactat proiectul Regulamentului 

 

Se acceptă 

A fost redactat proiectul Regulamentului 

 

 

 

 

Se acceptă 

A fost redactat proiectul Regulamentului 

 

 

 

 

 

Se acceptă 

A fost redactat proiectul Regulamentului 

 

Se acceptă 

A fost redactat proiectul Regulamentului 

Se acceptă 

A fost redactat proiectul Regulamentului 

 

Se acceptă 

A fost redactat proiectul Regulamentului 

 

 

Se acceptă 

A fost redactat proiectul Regulamentului 

 

 

Se acceptă 

A fost redactat proiectul Regulamentului 

Se acceptă 

A fost redactat proiectul Regulamentului 



18 

 

- la subpct. 2) din pct. 12, cuvântul „informeze” urmează a fi substituit 

cu cuvântul „raporteze”, iar cuvintele „luate de către” urmează a fi 

substituite cu cuvintele „adoptate de”.  

 

Totodată, urmează a fi clarificat cui membrii Consiliului sunt obligați 

să raporteze despre executarea deciziilor adoptate. 

 

 

- la pct. 13 cuvintele „și la necesitate” urmează a fi substituite cu 

cuvintele „sau ori de câte ori este necesar”; 

 

- la pct. 14 cuvintele „Ședințele Consiliului, la decizia Copreședinților, 

se convoacă cu prezență fizică sau prin intermediul platformelor de 

videoconferințe” urmează a fi substituite cu cuvintele „Ședințele 

Consiliului sunt convocate de Co-președinți și se pot desfășura fie cu 

prezență fizică, fie prin intermediul platformelor de videoconferință, în 

funcție de decizia acestora”; 

- la pct. 15 după cuvântul „din” urmează a se completa cu cuvântul 

„totalul”, iar cuvântul „membrii” urmează a fi substituit cu cuvântul 

„membrilor”; 

- la pct. 16 cuvântul „co-vicepreședinți” urmează a fi substituit cu 

cuvintele „co-vicepreședintele din același minister, în baza unui 

program de rotație prestabilit.”; 

- la pct. 17 cuvintele „are dreptul la” urmează a fi substituite cu 

cuvintele „dispune de”; 

 

- pct. 18 și pct. 22 se propune a fi comasate, dat fiind faptul că 

prevederile acestora se suprapun. Astfel, urmează a fi păstrat un singur 

punct, cu următorul conținut: „Deciziile cu privire la chestiunile 

examinate în cadrul Consiliului se adoptă prin majoritatea voturilor 

membrilor prezenți la ședință. În caz de paritate a voturilor, votul 

decisiv va fi cel de consens al copreședinților”. 

- la pct. 19 cuvântul „instituție” urmează a fi substituit cu cuvintele 

„aceleiași instituții,”, iar cuvintele „cu menținerea drepturilor depline” 

urmează a fi substituite cu cuvintele „care va deține toate drepturile ale 

membrului substituit.”; 

- la pct. 20 cuvintele „aduc la cunoștință” urmează a fi substituite cu 

cuvântul „transmit”, cuvintele „prin rotație” urmează a fi excluse, iar 

cuvântul „ședință” urmează a fi substituit cu cuvintele „data ședinței”; 

 

- la pct. 23 cuvintele „se prezintă” urmează a fi substituite cu cuvintele 

„sunt prezentate”, cuvântul „ședință” urmează a fi substituit cu 

cuvintele „data ședinței”, cuvintele „recepționării materialelor” 

urmează a fi substituite cu cuvintele „în care materialele sunt 

Se acceptă 

A fost redactat proiectul Regulamentului 

 

Această normă se referă la obligațiunea membrilor 

raportori de a informa Consiliul despre acțiunile 

întreprinse întru executarea deciziilor adoptate în cadrul 

reuniunilor acestuia. 

Se acceptă 

A fost redactat proiectul Regulamentului 

 

 

Se acceptă 

A fost redactat proiectul Regulamentului 

 

 

 

 

Se acceptă 

A fost redactat proiectul Regulamentului 

 

Se acceptă 

A fost redactat proiectul Regulamentului 

 

Se acceptă 

A fost redactat proiectul Regulamentului 

 

Se acceptă 

A fost redactat proiectul Regulamentului 

 

 

 

 

Se acceptă 

A fost redactat proiectul Regulamentului 

 

 

Se acceptă 

A fost redactat proiectul Regulamentului 

 

 

Se acceptă 

A fost redactat proiectul Regulamentului 

 

 

 



19 

 

recepționate”, iar cuvintele „termeni utili” urmează a fi substituiți cu 

cuvintele „cel mai scurt timp posibil”.  

 

Totodată, este necesar să se stabilească cine va fi numit raportor și care 

vor fi responsabilitățile sale în cadrul Consiliului, prin adăugarea 

prevederilor corespunzătoare în Regulament 

- la pct. 24 cuvintele „instituției corespunzătoare” urmează a fi 

substituite cu cuvintele „ministerului corespunzător”; 

- la pct. 25 după cuvântul „păstrarea” urmează a fi completat cu 

cuvintele „și arhivarea”, iar cuvântul „al” urmează a fi substituit cu 

cuvântul „ale”; 

- la pct. 26 cuvântul „despre” urmează a fi substituit cu cuvintele „cu 

privire la”.  

 

Totodată, se atrage atenția asupra faptului că prevederile punctului vizat 

se contrazic cu prevederile pct. 6, subpct. 2) privind informarea 

Guvernului doar la solicitarea acestuia, urmând a fi racordate. 

 

 

 

 

Entitatea raportor, precum și obligațiunile acesteia vor fi 

stabilite în procesele verbale al ședințelor Consiliului. 

 

 

Se acceptă 

A fost redactat proiectul Regulamentului 

 

Se acceptă 

A fost redactat proiectul Regulamentului 

 

Se acceptă 

A fost redactat proiectul Regulamentului 

 

 

Se acceptă 

A fost redactat proiectul Regulamentului 

 

 

 

 

 

Secretar de Stat al Ministerului 

Dezvoltării Economice și Digitalizării                                                                                       Cristina CEBAN 
 

 




